



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14092024-257186
CG-DL-E-14092024-257186

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 719]
No. 719]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 13, 2024/भाद्र 22, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 13, 2024/BHADRA 22, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 सितम्बर, 2024

सं. HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1026).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 42) : 2024 आई ई सी 60335-2-42 : 2021 घरेलू एवं समान विद्युतीय साधित्र — सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 42 वाणिज्यिक विद्युत बलपूर्वक संवहन ओवन, भाप कुकर एवं भाप-संवहन ओवन	04 सितम्बर 2024	आई एस 302-2-46 : 1993 घरेलू और समान विद्युत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 46 विद्युत भाप कुकर	04 मार्च 2025
2	आई एस 4464 : 2024 भू-तकनीकी जाँच में ड्रिलिंग सूचना और कोर विवरण की प्रस्तुति — रीति संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 4464 : 2020 भू-तकनीकी जांच में ड्रिलिंग की सूचना और कोर विवरण की प्रस्तुति के लिए अभ्यास का कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	04 मार्च 2025
3	आई एस 5563 : 2024 औद्योगिक इस्तेमाल के लिए स्क्रू कन्वेयर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 5563 - 1985 स्क्रू कन्वेयर औद्योगिक इस्तेमाल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 मार्च 2025
4	आई एस 6157 : 2024 वाल्व निरीक्षण और परीक्षण — परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 6157 - 1981 वाल्व निरीक्षण और परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	04 मार्च 2025
5	आई एस 6203 : 2024 जहाज़ की गोल आई प्लेटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 6203 - 1971 जहाज़ की गोल आई प्लेटें के लिए विशिष्टि	04 मार्च 2025
6	आई एस 7595 (भाग 1) : 2024 ऑटर बोर्ड — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 1 समतल आयताकार ऑटर बोर्ड (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 7595 (भाग I) - 1975 ऑटर बोर्ड के लिए सामान्य अपेक्षाएँ भाग I समतल आयताकार ऑटर बोर्ड	04 मार्च 2025
7	आई एस 7595 (भाग 3) : 2024 ऑटर बोर्ड — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 3 अंडाकार ऑटर बोर्ड (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 7595 (भाग III) - 1977 ऑटर बोर्ड के लिए सामान्य अपेक्षाएँ भाग III अंडाकार ऑटर बोर्ड	04 मार्च 2025
8	आई एस 7595 (भाग 4) : 2024 ऑटर बोर्ड — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 4 अनुप्रयोग मानक (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 7595 (भाग 4) - 1986 ऑटर बोर्ड के लिए सामान्य अपेक्षाएँ भाग 4 अनुप्रयोग मानक	04 मार्च 2025

9	आई एस 7595 (भाग 5) : 2024 ऑटर बोर्ड — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 5 वी टाइप ऑटर बोर्ड (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 7595 (भाग 5) : 1991 मछली पकड़ने का जलयान — उद्र पट भाग 5 वी किस्म के उद्र पट	04 मार्च 2025
10	आई एस 7595 (भाग 6) : 2024 ऑटर बोर्ड — सामान्य अपेक्षाएँ भाग 6 मतस्य पोत के चयन के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 7595 (भाग 6) : 1991 मछली पकड़ने का जलयान — उद्र पट भाग 6 चुनाव के लिए मार्गदर्शी सिद्धान्त	04 मार्च 2025
11	आई एस 8820 (भाग 1) : 2024 टोइंग हुक भाग 1 कर्षण बल परिमाण (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 8820 (भाग I) – 1978 टोइंग हुक के लिए विशिष्टि भाग 1 कर्षण बल परिमाण	04 मार्च 2025
12	आई एस/आई एस ओ/टी आर 14121-2 : 2012 मशीनरी की सुरक्षा — जोखिम मूल्यांकन भाग 2 व्यावहारिक मार्गदर्शन और पद्धतियों के उदाहरण	04 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 15028 : 2024 हीरक कोर वेधन के साथ प्रयुक्त हाइस्टिंग फिरकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 सितम्बर 2024	आई एस 15028 : 2001 हीरक कोर वेधन के साथ प्रयुक्त हाइस्टिंग फिरकी — अपेक्षाएँ	04 मार्च 2025
14	आई एस 18846 : 2024 आई ई सी टी आर 63061 : 2017 प्रशीतक उपकरणों के लिए समायोजित वॉल्यूम गणना	04 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18847 : 2024 आई एस ओ 22712 : 2023 प्रशीतन प्रणालियाँ और ताप पम्प — कार्मिकों की सक्षमता	04 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18848 : 2024 नलिका रहित पोर्टेबल वायु शीतित एयर कंडीशनर और एकल निकास नलिका वाले एयर- टू-एयर हीट पंप — कार्यकारिता हेतु परीक्षण और रेटिंग (ISO 18326 : 2018, संशोधित)	04 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई एस ओ टी एस 19837 : 2018 मशीनरी की सुरक्षा — फंसे हुए कुंजी इंटरलॉकिंग उपकरण — डिज़ाइन और चयन के लिए सिद्धांत	04 सितम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./488/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th September, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1026).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 302 (Part 2/Sec 42) : 2024 IEC 60335-2-42 : 2021 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2 Particular Requirements Section 42 Commercial Electric Forced Convection Ovens, Steam Cookers and Steam-Convection Ovens	04 September 2024	IS 302-2-46 : 1993 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 46 Electric Steam Cookers	04 March 2025
2	IS 4464 : 2024 Presentation of Drilling Information and Core Description in Geotechnical Investigation — Code of Practice (Third Revision)	04 September 2024	IS 4464 : 2020 Code of Practice for Presentation of Drilling Information and Core Description in Geotechnical Investigation (Second Revision)	04 March 2025
3	IS 5563 : 2024 Screw Conveyors for Industrial Use — Specification (Second Revision)	04 September 2024	IS 5563 - 1985 Specification for Screw Conveyors for Industrial Use (First Revision)	04 March 2025
4	IS 6157 : 2024 Valve Inspection and Test — Methods of Test (Second Revision)	04 September 2024	IS 6157 - 1981 Valve Inspection and Test (First Revision)	04 March 2025
5	IS 6203 : 2024 Round Eye Plates of Ship — Specification (First Revision)	04 September 2024	IS 6203 - 1971 Specification for Ship's Round Eye Plates	04 March 2025
6	IS 7595 (Part 1) : 2024 Otter Boards — General Requirements Part 1 Flat Rectangular Otter Boards (First Revision)	04 September 2024	IS 7595 (Part I) – 1975 General Requirements for Otter Boards Part I Flat Rectangular Otter Boards	04 March 2025

7	IS 7595 (Part 3) : 2024 Otter Boards — General Requirements Part 3 Oval Otter Boards (First Revision)	04 September 2024	IS 7595 (Part III) – 1977 General Requirements for Otter Boards Part III Oval Otter Boards	04 March 2025
8	IS 7595 (Part 4) : 2024 Otter Boards — General Requirements Part 4 Application Standard (First Revision)	04 September 2024	IS 7595 (Part 4) – 1986 General Requirements for Otter Boards Part 4 Application Standard	04 March 2025
9	IS 7595 (Part 5) : 2024 Otter Boards — General Requirements Part 5 Vee Type Otter Boards (First Revision)	04 September 2024	IS 7595 (Part 5) : 1991 Fishing Vessels — Otter Boards Part 5 Vee Type Otter Boards	04 March 2025
10	IS 7595 (Part 6) : 2024 Otter Boards — General Requirements Part 6 Guidelines for Selection of Fishing Vessels (First Revision)	04 September 2024	IS 7595 (Part 6) : 1991 Fishing Vessels — Otter Boards Part 6 Guidelines for Selection	04 March 2025
11	IS 8820 (Part 1) : 2024 Towing Hooks Part 1 Scale of Tractive Efforts (First Revision)	04 September 2024	IS 8820 (Part 1) – 1978 Specification for Towing Hooks Part 1 Scale of Tractive Efforts	04 March 2025
12	IS/ISO/TR 14121-2 : 2012 Safety of Machinery — Risk Assessment Part 2 Practical Guidance and Examples of Methods	04 September 2024	NA	NA
13	IS 15028 : 2024 Hoisting Swivel for Use with Diamond Core Drilling — Specification (First Revision)	04 September 2024	IS 15028 : 2001 Hoisting Swivel for Use with Diamond Core Drilling — Requirements	04 March 2025
14	IS 18846 : 2024 IEC TR 63061 : 2017 Adjusted Volume Calculation for Refrigerating Appliances	04 September 2024	NA	NA
15	IS 18847 : 2024 ISO 22712 : 2023 Refrigerating Systems and Heat Pumps — Competence of Personnel	04 September 2024	NA	NA

16	IS 18848 : 2024 Non-Ducted Portable Air-Cooled Air Conditioners and Air-to-Air Heat Pumps having a Single Exhaust Duct — Testing and Rating for Performance (ISO 18326 : 2018, MOD)	04 September 2024	NA	NA
17	IS/ISO TS 19837 : 2018 Safety of Machinery — Trapped Key Interlocking Devices — Principles for Design and Selection	04 September 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./488/2024-25]